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     EXPUNERE DE MOTIVE 

 

    1. Titlul proiectului de act normativ 

 

L E G E  

pentru modificarea și completarea Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor 

români în străinătate 

 

2. Motivul emiterii actului normativ 

 

2.1. Descrierea 

situației actuale 

 

         1. Una dintre obligațiile asumate de România potrivit calității sale de stat 

membru al Uniunii Europene a fost punerea în circulație a pașaportului electronic, în 

acord cu dispozițiile Regulamentului (CE) nr. 2252/2004 al Consiliului privind 

standardele pentru elementele de securitate și elementele biometrice integrate în 

pașapoarte și în documente de călătorie emise de statele membre, astfel cum a fost 

completat și modificat prin Regulamentul (CE) nr. 444/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 

142/1/06.06.2009.        

          În prezent, termenul de valabilitate a pașaportului simplu electronic este 

stabilit la 3 ani pentru persoanele care nu au împlinit 12 ani, respectiv 5 ani pentru 

persoanele cu vârsta de peste 12 ani. 

          Datele statistice, adesea invocate, potrivit cărora cca 20%-25% din populația 

țării și-a stabilit domiciliul sau reședința în străinătate, reflectă volumul considerabil 

de activitate care este necesar pentru a asigura documentele de călătorie aferente 

efectuării deplasărilor cetățenilor români în alte state, în special pașapoarte simple 

electronice.  

          Astfel, atât la nivelul serviciilor publice comunitare pentru eliberarea și 

evidența pașapoartelor simple, cât și la nivelul misiunilor diplomatice și oficiilor 

consulare ale României în străinătate, se înregistrează o creștere continuă a 

solicitărilor de eliberare a pașapoartelor simple electronice, soluționarea acestora 

revenind, potrivit legii, doar serviciilor publice comunitare pentru eliberarea și 

evidența pașapoartelor simple. Anul 2017 a adus, astfel, deja o creștere cu 

aproximativ 30% a cererilor de eliberare a documentelor de călătorie, în raport cu 

perioada similară a anului 2016. 

           Procesarea acestui volum de cereri a fost posibilă datorită numeroaselor 

modificări  legislative adoptate în ultimii ani (înființarea de puncte de lucru ale 

serviciilor publice comunitare pentru eliberarea și evidența pașapoartelor simple 

pentru preluarea cererilor de eliberare a pașapoartelor simple electronice în altă 

localitate decât cea în care își au sediile serviciile publice comunitare, expedierea 

pașaportului simplu electronic, prin servicii de curierat, la domiciliul sau la reședința 

titularului ori, după caz, la domiciliul sau la reședința persoanei care a formulat 

cererea, prezentarea documentelor necesare doar în original, în vederea scanării, 

ridicarea pașaportului simplu electronic de la serviciul public comunitar sau de la 

misiunea diplomatică/oficiul consular al României în străinătate unde a fost depusă 

cererea ori, după caz, de la serviciul public comunitar sau de la misiunea 

diplomatică/oficiul consular ale României în străinătate pentru care a optat 

solicitantul, etc.), dar și a numeroaselor măsuri adoptate la nivelul Direcției 

Generale de Pașapoarte și al serviciilor publice comunitare pentru eliberarea și 

evidența pașapoartelor simple (suplimentarea personalului, delegarea personalului 

de la D.G.P./alte structuri la serviciile publice comunitare pentru eliberarea și 

evidența pașapoartelor simple, suplimentarea stațiilor de lucru și deschiderea unui 

număr mai mare de ghișee, introducerea programării on-line și a sistemului 

bonurilor de ordine, prelungirea programului de lucru, amânarea efectuării 

concediilor de odihnă, etc.) 
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           La nivelul misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare, procesarea volumului 

în creștere de solicitări primite din partea cetățenilor români a fost posibilă datorită 

amplei reforme implementate de Ministerul Afacerilor Externe, în ultimii ani, în 

special prin operaţionalizarea sistemelor informatice introduse progresiv în 

activitatea consulară, în principal Sistemul Informatic de Management Integrat al 

Serviciilor Consulare (SIMISC), componentă a Sistemului Informatic Consular 

Integrat, denumit generic E-Cons, care a fost implementat la nivelul întregii rețele 

consulare a României. Aplicația SIMISC este operațională la toate misiunile 

diplomatice și oficii consulare,  utilizarea sa, până la acest moment, la nivelul rețelei 

consulare românești, răspunzând pe deplin cerințelor și obiectivelor avute în vedere 

la momentul implementării acesteia. Printre principalele beneficii aduse de noul 

sistem se numără: posibilitatea formulării de cereri on-line, prin intermediul 

Portalului Extern al aplicației (www.econsulat.ro)  și transmiterea acestora direct în 

portalul intern al SIMISC; programări on-line; posibilitatea de a interacționa direct 

cu personalul consular; creșterea capacității de procesare a serviciilor consulare și 

reducerea timpilor de așteptare la ghișeul consular; accesul facil la informațiile 

necesare obținerii serviciului consular dorit. 

          În același spirit, Ministerul Afacerilor Externe a inițiat și deschiderea de noi 

oficii consulare, a extins și reamenajat spațiie de lucru cu publicul din cadrul 

ambasadelor/ consulatelor astfel încât să fie în măsură să deservească concomitent 

un număr cât mai mare de solicitanți de documente de călătorie în condiții moderne 

și a suplimentat schema de personal angajat pe plan local care poate prelua cererile 

formulate de cetățenii români.  

         În pofida tuturor măsurilor adoptate, atât în țară, cât și la ambasade/ consulate, 

numărul în continuă creștere al cererilor de eliberare a documentelor de călătorie, ce 

se preconizează pentru următorii ani, ar putea conduce la imposibilitatea preluării în 

totalitate a acestora.    

         Aceste tendințe sunt generate atât de mobilitatea crescândă a cetățenilor 

români, cât și de evoluțiile imprevizibile ale evenimentelor care au avut loc pe scena 

politică europeană, precum Brexit.  

         De asemenea, în ultimii ani, au fost înregistrate, în străinătate, solicitări tot mai 

numeroase din partea unor autorități publice, instituții bancare, angajatori, pentru 

prezentarea unui pașaport simplu electronic valabil și nu a unei cărți de identitate. 

         Totodată, pentru cetățenii români minori, mai ales pentru cei cu vârsta sub 14 

ani, documentul de identitate acceptat pe plan internațional este pașaportul simplu 

electronic, iar pentru accesul la servicii medicale, servicii sociale, educaţie în 

străinătate, unica opţiune pentru minorii născuți în alte state este obţinerea 

paşaportului la misiunile diplomatice / oficiile consulare. 

         Există, totodată, state terțe Uniunii Europene care aplică vize în pașapoartele 

simple electronice ale cetățenilor români, cu valabilitate mai mare decât valabilitatea 

pașaportului (SUA), în timp ce în alte state dreptul de ședere acordat prin vize de 

lungă durată este corelat cu valabilitatea pașaportului (China). 

         În plus, au fost primite o serie de interpelări, dar și de memorii din partea 

cetățenilor români, care reclamă valabilitatea redusă a pașaportului simplu electronic 

în comparație cu cea existentă în alte state. 

         Constatăm, totodată, că majoritatea statelor membre ale Uniunii Europene a 

trecut la emiterea de pașapoarte simple electronice cu termen de valabilitate de 10 

ani. 

         Astfel, în urma analizării situației aferente statelor membre U.E. au rezultat 

următoarele: 

          - dintre cele 23 de state care eliberează pașapoarte electronice cu termen de 

valabilitate diferențiat, în funcție de vârsta titularilor, 18 emit documente cu 

http://www.econsulat.ro/
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valabilitate de 10 ani. Dacă ne raportăm exclusiv la perioada de minoritate 

reglementată în dreptul românesc
1
,  21 emit documente de călătorie cu valabilitate 

de 5 ani
2
; 

         - dintre cele 13 state membre U.E. ale căror pașapoarte au mediul electronic de 

stocare (cip-ul) introdus în pagina de policarbonat (ca și România), 9 eliberează, în 

funcție de vârsta titularilor, pașapoarte electronice cu valabilitate de 5 ani (fie până 

la împlinirea de către titular a vârstei de 18 ani, fie între anumite limite ale perioadei 

minorității) și pașapoarte electronice cu valabilitate de 10 ani; 

         - în 10 dintre statele membre U.E. ale căror pașapoarte au mediul electronic de 

stocare (cip-ul) introdus în copertă, se eliberează documente cu termen de 

valabilitate de 10 ani. 

 

         În plus, Normele ICAO
3
 recomandă în anexa 9: (...) Statele trebuie să emită 

pașapoarte cu o perioadă inițială de valabilitate de cel puțin 5 ani (...)”. 

         Având în vedere cele prezentate, este necesară extinderea, la 10 ani, a 

termenului de valabilitate a pașaportului simplu electronic pentru persoanele care au 

împlinit vârsta de 25 de ani,  raportat la actuala realitate socială. Vârsta de 25 de ani 

a fost stabilită ținându-se cont de faptul că, în prezent, valabilitatea pașaportului 

simplu pentru persoanele care au împlinit vârsta de 25 de ani este de 10 ani, dar și că 

schimbările de fizionomie sunt mai puțin accentuate, într-un interval de 10 ani, după 

împlinirea vârstei de 25 de ani. 

           2. Odată cu punerea în circulație a pașaportului simplu electronic, a fost 

prevăzută posibilitatea eliberării pașaportului simplu temporar, în conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 556/2006 privind stabilirea datei de la care se eliberează 

pașapoarte simple temporare, precum și a formei și conținutului acestora, document 

care nu cuprinde date biometrice și care în prezent se eliberează în termen de maxim  

3 zile lucrătoare, cu o valabilitate de 12 luni.  

          Eliberarea pașaportului simplu temporar a fost prevăzută pentru anumite 

situații de urgență, în care titularul nu dispune de timpul necesar pentru eliberarea 

unui pașaport simplu electronic, precum și pentru cazurile anume prevăzute de lege 

în care cetățeanul român are nevoie de un al doilea document de călătorie, în afara 

pașaportului simplu sau pașaportului simplu electronic deținut. Cu toate acestea, 

legea nu prevede, în prezent, obligația prezentării documentelor care justifică 

eliberarea unui pașaport simplu temporar, în toate situațiile în care se solicită acest 

lucru.    

          În acest context, odată cu intrarea în vigoare, la data de 1 februarie 2017, a 

Legii nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru modificarea 

și completarea unor acte normative, tariful suplimentar de 100 de lei pentru 

eliberarea pașaportului simplu temporar nu se mai percepe, numărul cererilor de 

eliberare a acestui document de călătorie crescând cu aproximativ 66%  în raport cu 

perioada similară a anului 2016.  

           De menționat, în acest context, este faptul că numărul pașapoartelor simple 

temporare eliberate la nivel național a reprezentat un criteriu definitoriu în evaluarea 

realizată de diferite state (Canada, Statele Unite ale Americii, Japonia) în scopul 

eliminării vizelor, fiind considerat ridicat prin raportare la numărul pașapoartelor 

simple electronice, acestea din urmă fiind agreate la nivelul Uniunii Europene, 

datorită gradului superior de siguranță.       

           Important este și faptul că există state care nu permit intrarea pe teritoriul lor 

național a titularilor de pașapoarte simple temporare (Emiratele Arabe Unite, Statele 

Unite Mexicane, etc.), fapt ce creează numeroase inconveniente cetățenilor români 

                                                 
1
 0-18 ani 

2
 fie până la împlinirea de către titular a vârstei de 18 ani, fie între anumite limite ale perioadei minorității 

3
 Organizația Internațională a Aviației Civile. În conformitate cu aceste norme, au fost stabilite caracteristicile paşaportului 

electronic românesc. 
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aflați în astfel de situații.  

     Totodată, sunt state care nu permit intrarea pe teritoriul lor național în situația 

în care documentul de călătorie nu este valabil cel puțin 6 luni de la intrarea în statul 

respectiv. 

     În plus, termenul real de obținere a unui pașaport simplu electronic este, în 

general, de cca 10 zile de la data depunerii cererii în țară, la SPCEEPS, iar în 

străinătate, de cca 30 zile de la data depunerii cererii.   

           Toate aceste aspecte determină necesitatea unei reevaluări a cadrului 

normativ care reglementează eliberarea pașaportului simplu temporar.    

 

           3. În prezent este reglementat faptul că cetățenii români nu pot deține decât 

un pașaport simplu (model 2001, care nu se mai eliberează începând cu data de 

18.01.2010, fără date biometrice incluse, aflat încă în circulație) sau un pașaport 

simplu electronic valabil și, doar în anumite situații expres prevăzute de lege, pot 

deține suplimentar un pașaport simplu temporar, cu obligația ca, în termen de 15 zile 

de la încetarea situațiilor sus-menționate sau la eliberarea unui pașaport simplu 

electronic, să predea pașaportul simplu temporar. 

          Raportat la situațiile sus-menționate, în practică s-a constatat faptul că este 

necesară reglementarea posibilității deținerii concomitente a două pașapoarte simple 

electronice sau a unui pașaport simplu și a unui pașaport simplu electronic valabile, 

fapt determinat tocmai de faptul că, astfel cum am precizat mai sus, sunt state care 

nu permit intrarea pe teritoriul lor național titularilor de pașapoarte simple 

temporare.  

           Astfel, sunt cetățeni români care posedă un pașaport simplu sau un pașaport 

simplu electronic în care sunt aplicate vize eliberate de statul cu care țara în care 

dorește să călătorească se află într-o situație politică tensionată, iar aceasta din urmă 

nu acceptă intrarea pe teritoriul său în baza unui pașaport simplu temporar (ex: 

Qatar și Emiratele Arabe Unite). 

            Totodată, dacă cetățeanul român posedă pașaport simplu sau pașaport simplu 

electronic care conține vize valabile, dar ca urmare a epuizării filelor destinate 

aplicării acestora călătoria în acel stat sau în alte state decât cele care au emis vizele 

nu mai este posibilă, va avea nevoie de un alt pașaport simplu electronic valabil 

pentru a intra pe teritoriul unui stat care nu acceptă intrarea pe teritoriul său în baza 

unui pașaport simplu temporar (Emiratele Arabe Unite, Statele Unite Mexicane, 

etc.).   

Pe de altă parte, eliberarea anuală a unui pașaport simplu temporar prezintă 

anumite inconveniente, determinate de necesitatea deplasării pe distanțe lungi, 

uneori de mii de kilometri, până la cea mai apropiată misiune diplomatică. Or, prin 

reglementarea posibilității deținerii suplimentare a unui pașaport simplu electronic 

valabil, va fi eliminat acest inconvenient ce determină costuri suplimentare pentru 

cetățenii români, dar și supraaglomerarea ghișeelor de preluare a cererilor de 

eliberare a pașapoartelor.   

 

          4. Prin art. 14 punctul VII al O.U.G. nr. 41/2016 privind stabilirea unor 

măsuri de simplificare la nivelul administrației publice centrale și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, respectiv prin art. III și IX din  

Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, au fost aduse o serie de completări 

și modificări unor dispoziții legale incidente taxelor de eliberare a pașapoartelor, 

fără coroborarea acestora cu toate dispozițiile corespunzătoare ale Legii nr. 

248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate, 

actualizată. 

 

        5.   În prezent, este reglementată obligația autorităților competente care dispun, 

în condițiile Codului de procedură penală, anumite măsuri ce determină suspendarea 
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exercitării dreptului la libera circulație în străinătate (măsuri preventive, 

condamnarea unei persoane la executarea pedepsei cu închisoarea, internarea într-un 

centru educativ sau într-un centru de detenție), de a comunica acest aspect 

structurilor competente să elibereze pașaportul, Direcției Generale de Pașapoarte, 

Inspectoratului General al Poliției Române și Inspectoratului General al Poliției de 

Frontieră. Totodată, este prevăzut faptul că măsura suspendării exercitării dreptului 

la libera circulație în străinătate încetează de drept la data la care încetează măsura 

dispusă în oricare dintre situațiile prevăzute mai sus, fără a fi stabilită și obligația 

corelativă de comunicare a situațiilor în care măsurile care au stat la baza 

suspendării exercitării dreptului la libera circulație în străinătate încetează înainte de 

termenul stabilit inițial (ex: liberare condiționată, fără a fi impusă în sarcina 

persoanei în cauză obligația de a nu părăsi teritoriul României). Astfel, în practică, 

sunt constatate situații în care, deși autoritățile competente au dispus liberarea 

condiționată a unei persoane fără obligația de a nu părăsi teritoriul României, în 

lipsa unei reglementări corespunzătoare, nu comunică acest fapt către autoritățile 

competente, motiv pentru care persoanele în cauză continuă să figureze cu măsura 

suspendării exercitării dreptului la libera circulație în străinătate, fapt ce poate aduce 

grave prejudicii acestora.  

 

2.2. Schimbări 

preconizate 

 

 

 

          Prin proiectul de act normativ sunt avute în vedere, în principal, următoarele 

aspecte: 

 - extinderea termenului de valabilitate a pașaportului simplu electronic de la 5 la 10 

ani pentru persoanele care au împlinit vârsta de 25 de ani, fapt care va avea ca și 

consecințe scăderea numărului solicitărilor de eliberare a unui astfel de document 

de călătorie și, prin urmare, fluidizarea activității și asigurarea unui climat civilizat 

de furnizare a serviciului public, dar și reducerea costurilor suportate de către 

cetățenii români solicitanți ai pașapoartelor simple electronice; 

 -  reevaluarea cadrului normativ care reglementează eliberarea pașaportului simplu 

temporar, după cum urmează: 

 modificarea lit. a) a art. 17
1
 alin. (1), în sensul reglementării concrete a 

posibilității de eliberare a pașaportului simplu temporar pentru persoanele care, din 

orice motive, nu doresc eliberarea unui pașaport simplu electronic, situație în care 

termenul de eliberare va fi unul mai mare (respectiv termenul legal de eliberare a 

pașaportului electronic); 

 introducerea și normarea, în mod explicit, a unor situații obiective 

(determinate de motive de sănătate, familiale sau profesionale) în care poate fi 

eliberat un astfel de document, corelativ cu stabilirea obligației prezentării 

documentelor care atestă necesitatea și urgența deplasării în străinătate; 

 reglementarea probării necesităţii privind continuarea călătoriei în străinătate 

de către   cetăţenii români prevăzuţi la art. alin. 17
1
 (1) lit. f), având în vedere faptul 

că paşaportul temporar se eliberează doar în anumite situaţii speciale şi văzând şi 

aspectele expuse anterior (Subsecţiunea 2.1. – „Descrierea situaţiei actuale”); 

 pentru situațiile în care se solicită eliberarea unui pașaport simplu temporar în 

scopul deplasării minorului în străinătate pentru studii sau concursuri oficiale 

organizate de instituții străine, se elimină obligația ca documentele doveditoare să 

fie avizate de o autoritate administrativă română;  

 reglementarea posibilității depunerii cererilor de eliberare a pașapoartelor  

simple temporare prin reprezentant legal sau de către autoritățile medicale române 

ori, după caz, străine și în cazul persoanelor care, din motive medicale, se află în 

imposibilitate de a-și exprima voința sau de a se prezenta la autoritatea competentă, 

în vederea depunerii cererii de eliberare a documentului de călătorie;                

 - reglementarea posibilității deținerii concomitente a două pașapoarte simple 

electronice sau a unui pașaport simplu și a unui pașaport simplu electronic valabile, 

în anumite cazuri; 

 - reglementarea posibilității eliberării pașaportului și în baza ordonanțelor 
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președințiale nedefinitive date în condițiile Legii nr. 134/2010 privind Codul de 

procedură civilă, prin care instanța a dispus cu privire la încredințarea minorilor 

sau, după caz, la exercitarea autorității părintești ori prin care a suplinit acordul 

celuilalt părinte pentru eliberarea pașaportului copilului. Necesitatea acestei măsuri 

derivă din caracterul juridic al ordonanțelor președințiale, din natura împrejurărilor 

în care instanțele ordonă astfel de măsuri, respectiv în cazuri grabnice, pentru 

păstrarea unui drept care s-ar păgubi prin întârziere, pentru prevenirea unei pagube 

iminente și care nu s-ar putea repara;  

 - introducerea unor dispoziții care statuează necesitatea ca ordonanțele președințiale 

(prin care instanța a dispus cu privire la încredințarea minorilor sau, după caz, la 

exercitarea autorității părintești) să stabilească, în mod expres, faptul că persoanele 

în favoarea cărora au fost date au dreptul de a solicita eliberarea documentului de 

călătorie, excepție făcând ordonanțele președințiale emise anterior intrării în 

vigoare a legii; 

 - reglementarea obligației autorităților competente care dispun, înainte de termenul 

stabilit inițial, încetarea măsurilor ce determină suspendarea exercitării dreptului la 

libera circulație în străinătate (măsuri preventive, condamnarea unei persoane la 

executarea pedepsei cu închisoarea, internarea într-un centru educativ sau într-un 

centru de detenție), de a comunica acest aspect structurilor competente să elibereze 

pașaportul, Direcției Generale de Pașapoarte, Inspectoratului General al Poliției 

Române și Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, pentru ca măsura 

suspendării exercitării dreptului la libera circulație în străinătate să poată înceta de 

drept. Prin adoptarea reglementării propuse, se vor elimina situațiile în care 

suspendarea exercitării dreptului la libera circulație în străinătate rămâne în 

continuare activă, deși măsura care a stat la baza implementării acesteia nu mai 

subzistă;     

 - reglementarea posibilității preluării cererilor de eliberare a pașapoartelor și de către 

Direcția Generală de Pașapoarte, pentru sprijinirea activității specifice a structurilor 

cu atribuții în domeniul ordinii publice și siguranței naționale și a altor autorități și 

instituții publice și în vederea coordonării procesului de eliberare și evidență a 

pașapoartelor; 

 - actualizarea prevederilor legale referitoare la valabilitatea şi motivul (scopul) 

eliberării titlului de călătorie; 

  - abrogarea dispoziţiilor legale referitoare la paşapoartele diplomatice şi de serviciu, 

care au devenit desuete, având în vedere că aceste tipuri de documente de călătorie 

nu se mai eliberează şi nu mai sunt în circulație.  

2.3. Alte 

informații 
 

 

3. Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ 

 

3.1. Impactul 

macroeconomic  
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.1
1
 Impactul 

asupra mediului 

concurențial și 

domeniului 

ajutoarelor de 

stat 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.2. Impactul 

asupra mediului 

de afaceri  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.2
1
 Impactul Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
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asupra sarcinilor 

administrative 

3.2
2
 Impactul 

asupra 

întreprinderilor 

mici și mijlocii 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.3. Impactul 

social  

Prin acest demers se asigură reevaluarea mecanismului de eliberare și de deținere a 

pașaportului simplu temporar precum și reevaluarea unor termene de valabilitate a 

pașaportului simplu electronic, măsuri de natură a elimina inconvenientele 

determinate de costurile suplimentare pentru cetățenii români, supraaglomerarea 

ghișeelor în procesul de preluare a cererilor de eliberare a pașapoartelor precum și 

de interdicțiile stabilite de unele state pentru titularii pașapoartelor simple 

temporare.   

3.4. Impactul 

asupra mediului  
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.5. Alte 

informații 
 

 

4. Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, 

cât și pe termen lung (5 ani) 

Mii lei 

Indicatori  Anul 

curent 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Anul 

2020 

Anul 

2021 

Media  

pe 5 ani 

1  2  3  4 5 6  7 

4.1. Modificări ale 

veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din 

acesta:  

(i) impozit pe profit  

(ii) contribuție pensie  

b) bugete locale:  

(i) impozit pe profit  

c) bugetul 

asigurărilor sociale de 

stat 

(i) contribuții de 

asigurări  

d) bugetul 

asigurărilor sociale de 

sănătate 

(i) contribuții de 

asigurări 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Modificări ale 

cheltuielilor  

bugetare, plus/minus, 

din care:  

      

a) buget de stat, din 

acesta:  

(i) cheltuieli de 

personal 

      

(ii) bunuri și servicii       
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(iii) cheltuieli de 

capital 

b) bugete locale:  

(i) cheltuieli de 

personal  

(ii) bunuri și servicii  

c) bugetul 

asigurărilor sociale de 

stat: 

(i) cheltuieli de 

personal  

(ii) bunuri și servicii 

      

4.3. Impact financiar, 

plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat       

b) bugete locale  

c) bugetul 

asigurărilor sociale de 

sănătate 

      

4.4. Propuneri pentru 

acoperirea creșterii 

cheltuielilor bugetare  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4.5. Propuneri pentru 

a compensa reducerea 

veniturilor bugetare  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4.6. Calcule detaliate 

privind  

fundamentarea 

modificărilor  

veniturilor și/sau 

cheltuielilor  

bugetare  

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4.7. Alte informații    Aplicarea măsurilor propuse se realizează cu încadrarea în fondurile aprobate în 

bugetul Ministerului Afacerilor Interne. 

 

 

Secțiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare 

 

1. Măsuri normative necesare 

pentru aplicarea prevederilor 

proiectului de act normativ:                              

a) acte normative în vigoare ce 

vor fi modificate sau            

abrogate, ca urmare a intrării 

în vigoare a proiectului de act 

normativ;                                             

 

 

b) acte normative ce urmează 

a fi elaborate în vederea 

implementării noilor 

dispoziții.    

 

 

 

 

 

a) Legea nr.248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor 

români în străinătate, cu modificările și completările ulterioare 
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 b) Hotărâre a Guvernului pentru modificarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a 

cetățenilor români în străinătate, aprobate prin H.G. nr.94/2006  

 

 

1
1
. Compatibilitatea 

proiectului de act normativ cu             

legislația în domeniul 

achizițiilor publice    

       

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Conformitatea proiectului 

de act normativ cu legislația             

comunitară în cazul 

proiectelor ce transpun 

prevederi              comunitare 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Măsuri normative necesare 

aplicării directe a actelor  

normative comunitare    

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4. Hotărâri ale Curții de 

Justiție a Uniunii Europene 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Alte acte normative și/sau 

documente internaționale din            

care decurg angajamente  

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6. Alte informații  

 

 

Secțiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

1. Informații privind procesul de                                 

consultare cu organizații                                             

neguvernamentale, institute de                                            

cercetare și alte organisme implicate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

2. Fundamentarea alegerii                                                

organizațiilor  

cu care a avut loc                                        

consultarea, precum și a modului în                                    

care activitatea acestor organizații                                      

este legată de obiectul proiectului                                      

de act normativ   

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

3. Consultările organizate cu                                           

autoritățile administrației publice                                 

locale, în situația în care proiectul                                      

de act normativ are ca obiect                                    

activități ale acestor autorități, în                                 

condițiile Hotărârii Guvernului     nr. 521/2005 

privind procedura de                                       

consultare a structurilor asociative   

ale autorităților administrației                                        

publice locale la elaborarea                                          

proiectelor de acte normative       

Proiectul va fi supus consultării structurilor 

asociative ale autorităților administrației publice 

locale, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 

521/2005. 

4. Consultările desfășurate în cadrul                                  

consiliilor interministeriale, în                                     

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 
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conformitate cu prevederile Hotărârii                                     

Guvernului nr. 750/2005 privind                                           

constituirea consiliilor                                                

interministeriale permanente    

 

5. Informații privind avizarea de                                    

către:                               a) Consiliul Legislativ               

b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării                                     

c) Consiliul Economic și Social                                          

d) Consiliul Concurenței                                                

e) Curtea de Conturi 

f) Consiliul Superior al Magistraturii 

 

 

 

Avizul Consiliului Legislativ nr._____ 

6. Alte informații     

Secțiunea a 7-a                                                            

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea 

proiectului de act normativ 

1. Informarea societății civile cu    

privire la necesitatea elaborării     

proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat cu aplicarea 

prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică. 

2. Informarea societății civile cu                                        

privire la eventualul impact asupra                                      

mediului în urma implementării                                            

proiectului de act normativ, precum și                                     

efectele asupra sănătății și                                               

securității cetățenilor sau                                               

diversității biologice     

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Alte informații    

Secțiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a                                       

proiectului de act normativ de către                                        

 autoritățile administrației publice  

centrale și/sau locale - înființarea                                        

 unor noi organisme sau extinderea   

 competențelor instituțiilor existente 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Alte informații 
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 În forma prezentată, proiectul de Lege pentru modificarea Legii nr.248/2005 privind regimul 

liberei circulații a cetățenilor români în străinătate a fost însușit de toate instituțiile interesate. 
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